

Số: /BC-UBND

Hoa Thám, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh quý I; nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2026

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

UBND xã đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo Quyết định của UBND tỉnh, các văn bản chỉ đạo của sở, ban, ngành tỉnh; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã và các quyết định của UBND xã về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp bảo đảm thời vụ; hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Mùa, chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ Đông Xuân. Thực hiện cung ứng đầy đủ, kịp thời, kiểm soát chất lượng giống cây trồng, vật tư nông nghiệp; tăng cường phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai; kiểm tra, quản lý, khai thác hiệu quả các công trình thủy lợi, điều tiết nước phục vụ sản xuất.

Đôn đốc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2026; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia. Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về y tế, văn hóa - xã hội, chuyển đổi số, khoa học công nghệ, tài nguyên và môi trường.

Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý thị trường; đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; phát huy hiệu quả phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ.

Tiếp tục triển khai chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo đúng quy định.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI, ĐẢM BẢO AN NINH QUỐC PHÒNG

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Về sản xuất nông lâm nghiệp

- Về trồng trọt: Ngay từ đầu năm UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp theo kế hoạch chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phục vụ sản xuất. Tổng diện tích gieo trồng vụ xuân 2025-2026 ước đạt 220 ha đạt 34,3% theo kế hoạch. Diện tích cày ải phục vụ sản xuất vụ Đông xuân ước đạt 330ha đạt 51,5% theo kế hoạch; Cây lương thực có hạt: Trồng ngô xuân ước diện tích 150 ha, đạt 50,4% KH; trồng Lúa vụ xuân ước diện tích 200 ha, đạt 58,2% KH. Trong quý, trên địa bàn xã không có dịch bệnh lớn xảy ra trên các loại cây trồng, chỉ phát sinh một số sâu bệnh gây hại trên cây trồng vụ đông xuân; các đơn vị chuyên môn tiếp tục chủ động làm tốt công tác điều tra, dự tính dự báo, theo dõi tình hình sâu, bệnh hại, thông báo và hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời các loại sâu bệnh hại trên cây trồng.

- Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm: đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định¹. Công tác phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi trên địa bàn xã từ đầu năm đến nay đã được kiểm soát, không để xảy ra tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Thường xuyên thực hiện việc kiểm soát giết mổ và kiểm dịch vận chuyển gia súc trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã đang triển khai kế hoạch phun tiêu độc khử trùng trong tháng 3 và kế hoạch tiêm phòng đợt 1 năm 2026.

- Tổ chức thực hiện tốt “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Hoa Thám². Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, trong quý thực hiện kiểm tra tuần rừng được 06 cuộc. Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng rừng mới được 65ha các loại cây keo, quế, bạch đàn. Trong quý không có cháy rừng xảy ra trên địa bàn xã.

- Công tác phòng chống thiên tai được quan tâm, theo dõi chặt chẽ. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình thời tiết nhằm chủ động công tác chỉ đạo, ứng phó với thiên tai³. Ban hành Phương án ứng phó thiên tai trong thời gian tổ chức cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Hoa Thám⁴.

- Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 12/01/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tổ chức thực hiện tổng điều tra kinh tế năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, UBND xã đã ban hành Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 22/01/2026 thành lập Ban chỉ đạo tổng điều tra kinh tế năm 2026. Ngày 07/01/2026 UBND xã đã phối hợp với Thống kê cơ sở Bắc Sơn tổ chức lễ ra

¹ Tổng đàn trâu, bò hiện có 324 con, trong đó trâu 250 con, bò 74 con, ngựa có 54 con, đàn lợn hiện có 1.688 con đạt, gia cầm ước tính có 26.925 con.

² Hướng ứng Tết trồng cây: Tổng số cây trồng được trên địa bàn xã: 5.620 cây (trong đó: Quế 5.320 cây, cây Đào 300 cây...). Nhân dân trồng rừng tập trung 15 ha cây keo, bạch đàn, quế. Ra quân đầu xuân thủy lợi các thôn phát dọn diện tích nương được 6.531 m², nạo vét nương được 16.250 m, đất đào đắp khối lượng các loại ước được 195m³ với tổng số ngày công huy động là 2.520 công. Vệ sinh đường làng, ngõ xóm được 25.520 m, tổng số công huy động là 2.500 công.

³ Công văn số 254/BCH-PTDS ngày 12/02/2026 về chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại trên địa bàn xã.

⁴ Phương án số 11/PA-UBND ngày 05/01/2026.

quân tổng điều tra kinh tế năm 2026. Kết quả đến ngày 02/3/2026 trên địa bàn xã đã hoàn thành xong cuộc tổng điều tra với 152/152 phiếu đạt 100%.

b) Hoạt động thương mại, dịch vụ

Hoạt động kinh doanh thương mại và dịch vụ trên địa bàn xã diễn ra ổn định, các cơ sở kinh doanh chủ động chuẩn bị nguồn hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. UBND xã đã tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra việc chấp hành quy định về kinh doanh, niêm yết giá và vệ sinh an toàn thực phẩm; qua đó góp phần bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, ổn định thị trường, phục vụ tốt nhu cầu mua sắm của người dân trước, trong và sau Tết. Hoạt động vận tải luôn đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; dịch vụ bưu chính, viễn thông tiếp tục được cải thiện, nâng cao chất lượng.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trên địa bàn, đảm bảo kiểm soát cung, cầu hàng hóa trong các đợt cao điểm, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Hoạt động tín dụng ngân hàng luôn đảm bảo nguồn vốn huy động đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân; nguồn vốn vay được thực hiện có hiệu quả, phục vụ tốt cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

c) Công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát

Thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với các đối tượng người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và các đối tượng khác cần hỗ trợ cải thiện nhà ở trên địa bàn xã Hoa Thám năm 2025 - 2026; toàn xã có 75 hộ thuộc diện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát (xây mới 46 nhà, sửa chữa 29 nhà); tính đến nay số nhà đã hoàn thành là 62 nhà (xây mới 35 nhà, sửa chữa 27 nhà).

Ngày 13/02/2026, UBND xã đã giải ngân và chi trả kinh phí cho 39 hộ gia đình đã hoàn thành nhà ở đưa vào sử dụng (14 hộ xây mới, 25 hộ sửa chữa)⁵.

UBND xã đang tiếp tục nghiệm thu hồ sơ nhà ở đã thực hiện xong và thực hiện chi trả cho các hộ gia đình theo đúng quy định.

d) Quản lý, điều hành ngân sách nhà nước

Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước trên địa bàn xã được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định; việc thu, chi ngân sách cơ bản bảo đảm tiến độ theo dự toán được giao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và hoạt động của địa phương. Cụ thể như sau:

⁵ Trong đó: Chi trả từ nguồn kinh phí theo Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của UBND xã là 34 hộ (13 hộ xây mới, 21 hộ sửa chữa), với tổng số tiền là 1.410 triệu đồng. Chi trả từ nguồn kinh phí theo quyết định số 136/QĐ-MTTQ-BTT ngày 06/01/2026 của UBMTTQVN tỉnh Lạng Sơn là 05 hộ (01 hộ xây mới, 04 hộ sửa chữa), với tổng số tiền là 180 triệu đồng.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã thực hiện đến hết ngày 18/3/2026 là 263.335.395 đồng, đạt 26,5% dự toán tỉnh giao và đạt 25% so với dự toán HĐND xã giao.

- Tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn xã thực hiện đến 18/3/2026 là: 16.668.894.078/83.650.000.000 đồng bằng 19,93% so với dự toán giao.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2025 - 2026 và tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ học kỳ II với các nội dung như: Công tác tư tưởng, nền nếp; thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục; nâng cao chất lượng giáo dục; công tác phổ cập và duy trì sĩ số và các hoạt động giáo dục khác...

Chỉ đạo các trường học tham gia các hội thi do Sở GDĐT tỉnh Lạng Sơn tổ chức như: kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 THCS cấp tỉnh năm học 2025 – 2026; tham gia giao lưu tại Ngày hội STEM cấp mầm non cụm xã số 02 năm học 2025 – 2026; tham gia giao lưu tại Ngày hội tiếng Anh cho học sinh tiểu học cấp cụm xã năm học 2025-2026; triển khai cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026.

Các đơn vị trường học thực hiện tốt các chế độ chính sách cho học sinh theo quy định; quan tâm đến đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; nghiêm túc thực hiện các nội dung: đảm bảo an toàn giao thông; không tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ; không tham gia mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép pháo các loại.

b) Văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông

UBND xã đã chủ động triển khai, tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng theo chỉ đạo của cấp trên⁶.

Tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2026, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, cổ động trực quan với nhiều hình thức phong phú, hiệu quả⁷.

Bên cạnh đó, công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, thôn được duy trì thường xuyên với nội dung thiết thực, tập trung vào các quy định về đảm bảo an toàn giao thông; phòng, chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” và tuyên truyền về Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031,

⁶ Tham gia cuộc thi Cây Hoa Đào đẹp Xứ Lạng - Xuân Bính Ngọ năm 2026 với 01 cây đào bích; đồng thời gửi 10 tác phẩm tham gia cuộc thi vẽ tranh Hoa Đào đẹp Xứ Lạng năm 2026 theo đúng thể lệ.

⁷ Tuyên truyền, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình và nhà văn hóa thôn trong thời gian từ ngày 07/02/2026 đến hết ngày 13/3/2026, đạt tỷ lệ 100%; đồng thời treo 10 băng rôn, trang trí cờ dây (cờ Đảng, cờ Tổ quốc) tại các tuyến đường chính, khu vực đông dân cư và bố trí 02 điểm check-in phục vụ Nhân dân, du khách tham quan, chụp ảnh.

được thực hiện 20 lượt phát trên hệ thống loa truyền thanh, thu hút khoảng 9.900 lượt người nghe. Trang thông tin điện tử xã đã kịp thời thông tin các hoạt động chỉ đạo, điều hành, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội trên địa bàn. Trong Quý I, Trang TTĐT xã viết, cập nhật được 27 tin, bài; cập nhật văn bản chỉ đạo, điều hành, triển khai lên chuyên mục Văn bản pháp quy được: 57 văn bản.

UBND xã đã chỉ đạo, tổ chức thành công Hội thi hát dân ca mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, đồng thời tạo sân chơi giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa các thôn trên địa bàn⁸. Bên cạnh đó, xã đã tổ chức Lễ hội đằm tại thôn Bản Chu trong 02 ngày với quy mô cấp xã, gắn với các hoạt động văn hóa, thể thao truyền thống, qua đó giới thiệu các nét đặc trưng văn hóa của địa phương, góp phần bảo tồn và phát huy bản sắc dân tộc, nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân và thu hút khách khoảng 2.850 lượt người tham gia⁹.

Ngoài ra, xã đã tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp tại 02 địa điểm (thôn Nà Pàn và thôn Bản Chu) vào đêm giao thừa và tại lễ hội đằm, đảm bảo an toàn, đúng quy định, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần phục vụ Nhân dân đón Tết cổ truyền ý nghĩa.

c) Công tác y tế

Công tác y tế trên địa bàn xã được triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Công tác khám, chữa bệnh được thực hiện đảm bảo, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân¹⁰.

Công tác y tế dự phòng được duy trì thường xuyên¹¹; tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt, không xảy ra dịch bệnh lớn, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Các chương trình mục tiêu y tế - dân số được triển khai đồng bộ.

Công tác tiêm chủng mở rộng được thực hiện an toàn, đúng quy định¹².

d) Bảo trợ, an sinh xã hội, dân tộc, tôn giáo

Trong thời gian qua, công tác chăm lo an sinh xã hội trên địa bàn xã được quan tâm triển khai đồng bộ, kịp thời, đúng đối tượng. Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng,

⁸ Hội thi có 16 tiết mục tham gia dự thi, trong đó có 05 tiết mục đạt giải (gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải khuyến khích).

⁹ Trong khuôn khổ lễ hội đã tổ chức trang trọng nghi lễ cúng Thông Nông; có 05 đội sư tử tham gia biểu diễn; 14 gian hàng trưng bày sản phẩm văn hóa, nông nghiệp của các thôn; tổ chức thi các môn thể thao dân tộc như lảy cò, kéo co, đẩy gậy, đi cà kheo, tung còn, nhảy bao bố; tổ chức đốt lửa trại.

¹⁰ Tổng số lượt khám bệnh trong quý là 1.141 lượt; điều trị ngoại trú 452 lượt; điều trị nội trú 13 lượt; không đề xảy ra sai sót chuyên môn.

¹¹ Duy trì quản lý, điều trị 277 bệnh nhân tăng huyết áp, 25 bệnh nhân đái tháo đường, 20 bệnh nhân sức khỏe tâm thần; không phát sinh ca bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

¹² Trong quý I, tỷ lệ tiêm chủng cho trẻ em và phụ nữ có thai được duy trì; đã thực hiện tiêm đầy đủ cho 10/52 trẻ dưới 1 tuổi; tổ chức tiêm các loại vắc xin theo độ tuổi như sởi – rubella cho 14 trẻ, viêm não Nhật Bản các mũi cho 40 trẻ; đồng thời tiêm phòng uốn ván đủ liều cho 15 phụ nữ có thai.

đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số¹³.

Bên cạnh đó, xã tích cực huy động các nguồn lực xã hội hóa, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa bàn để hỗ trợ, trao tặng quà cho các đối tượng chính sách, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán¹⁴.

Công tác vận động Quỹ Nhân đạo và triển khai phong trào “Tết Nhân ái” được tổ chức hiệu quả, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng, phát huy tinh thần tương thân, tương ái¹⁵.

Công tác lao động, dạy nghề, giải quyết việc làm và đảm bảo an sinh xã hội được tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời. Các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng được thực hiện đầy đủ, đúng quy định. Đồng thời, tiếp tục triển khai hiệu quả các chương trình, dự án, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

3. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

a) Lĩnh vực đất đai

Tổ chức thực hiện việc quản lý, sử dụng đất theo các quy hoạch đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

Giải quyết hồ sơ của người sử dụng đất đề nghị thực hiện TTHC lĩnh vực đất đai: Hồ sơ đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: thực hiện và trả kết quả 0 hồ sơ; Hồ sơ đề nghị đính chính giấy chứng nhận do sắp xếp đơn vị hành chính: tiếp nhận và trả kết quả 05 hồ sơ/08 GCN.

b) Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường

UBND xã tăng cường việc quản lý các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn, thường xuyên kiểm tra giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật trong hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản theo quy định,

¹³ UBND xã đã chuyển và tặng quà bằng tiền mặt của Chủ tịch nước cho 49 hộ gia đình chính sách người có công, với tổng số tiền 15.000.000 đồng. UBND xã thành lập đoàn thăm hỏi, tặng quà cho 49 hộ gia đình chính sách người có công, mỗi suất quà trị giá 600.000 đồng, với tổng số tiền là 29.400.000 đồng; Trao tặng quà cho các đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh khó khăn với 40 suất quà, mỗi suất quà trị giá 400.000 đồng, tổng số tiền là 24.000.000 đồng; Trao tặng quà cho người có uy tín trong đồng bào DTTS với 14 suất quà, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng, tổng số tiền là 7.000.000 đồng; Trao tặng quà từ nguồn Quỹ Vì người nghèo của xã cho 10 hộ nghèo, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng, tổng số tiền là 5.000.000 đồng.

¹⁴ Tiếp nhận và trao tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, đối tượng BTXH, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn từ các nguồn vận động, ủng hộ, xã hội hóa. UBND xã tiếp nhận và trao tặng 150 suất quà của Ủy ban MTTQVN tỉnh cho 150 đối tượng, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng, tổng số tiền là 75.000.000 đồng; Trao tặng quà của Báo tuổi trẻ Lạng Sơn cho 623 em học sinh, mỗi suất quà trị giá 920.000 đồng, tổng số tiền là 573.160.000 đồng; Trao tặng 10 suất quà của Ngân hàng SHB Lạng Sơn, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng, tổng số tiền là 5.000.000 đồng; Trao tặng 10 suất quà của Ngân hàng Agribank Chi nhánh bình Gia - Lạng Sơn, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng, tổng số tiền là 5.000.000 đồng; Tiếp nhận và trao tặng 107 suất quà từ nguồn ủng hộ xã hội hóa trên địa bàn với tổng số tiền là 92.000.000 đồng.

¹⁵ Thực hiện Chương trình Phát động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ năm 2026. UBND xã đã vận động được 19.407.000 đồng, ngày 12/02/2026 UBND xã đã tổ chức Chương trình tặng quà Tết cho 36 hộ nghèo, đối tượng bảo trợ, hưu trí TCXH, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với 36 suất quà, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng, tổng số tiền là 18.000.000 đồng (Số tiền Ủng hộ còn lại UBND xã tổ chức thăm tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn đột xuất trong năm 2026).

ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khoáng sản, trong đó tập trung vào các hoạt động khai thác cát, sỏi và khai thác đất san lấp làm nguyên vật liệu xây dựng thông thường; bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo quy định. Các hoạt động khai thác khoáng sản làm nguyên vật liệu xây dựng thông thường trái phép trên địa bàn xã được kiểm soát.

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ môi trường, tập trung tuyên truyền các quy định pháp luật và việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, đôn đốc các hộ gia đình thu gom rác thải sinh hoạt, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

4. Công tác tư pháp; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

a) Công tác tư pháp

Hoạt động hoà giải ở cơ sở tiếp tục được quan tâm, các tổ hoà giải ở cơ sở đã tích cực hoạt động¹⁶, thông qua công tác hòa giải các hoà giải viên đã trực tiếp tuyên truyền các quy định của pháp luật, góp phần làm giảm thiểu số lượng đơn thư khiếu kiện gửi đến các cơ quan nhà nước, giải quyết các mâu thuẫn, xích mích phát sinh trong nội bộ Nhân dân, góp phần giữ vững an ninh, trật tự ở cơ sở.

Công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực được thực hiện thường xuyên và có hiệu quả đảm bảo theo các quy định của pháp luật. Trong kỳ báo cáo đã tiếp nhận và xử lý 260 hồ sơ chứng thực, trong đó: chứng thực hợp đồng giao dịch: 17 hồ sơ, chứng thực chữ ký: 44 hồ sơ, chứng thực bản sao từ bản chính 199 việc. Tiếp nhận và giải quyết 54 hồ sơ hộ tịch, trong đó: Đăng ký khai sinh 21 trường hợp; Đăng ký khai tử 07 trường hợp; Đăng ký kết hôn 04 đôi (trong đó có 01 đôi có yếu tố nước ngoài); Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 0 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch 21 việc; Đăng ký Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch; xác định lại dân tộc: 01 hồ sơ.

b) Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Trong quý I/2026 tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn xã là: 05 lượt/05 công dân, trong đó: Chủ tịch UBND xã tiếp công dân định kỳ 05 lượt/05 công dân. Nội dung kiến nghị chủ yếu liên quan đến đất đai, chế độ chính sách, đã được hướng dẫn, giải đáp trực tiếp.

Trong kỳ UBND xã tiếp nhận 02 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền (02 đơn về lĩnh vực đất đai), đã giải quyết xong 02 đơn, không còn đơn thư tồn đọng.

UBND xã tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức về ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, đầu tư xây dựng cơ bản và các lĩnh vực

¹⁶ Trong quý I, các tổ hòa giải ở cơ sở hòa giải thành công 05 vụ việc liên quan đến đất đai.

dễ phát sinh tiêu cực. Trong kỳ, trên địa bàn xã không phát hiện vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; không có cán bộ, công chức vi phạm phải xử lý.

5. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; công tác đối ngoại

a) Công tác quốc phòng

Trong quý I, lực lượng quân sự xã duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu (SSCĐ) theo quy định; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và các lực lượng liên quan nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức tuần tra, canh gác bảo vệ địa bàn; xây dựng và triển khai kế hoạch trực SSCĐ phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 bảo đảm an toàn tuyệt đối. Chuẩn bị đầy đủ phương án trực các dịp lễ, tết năm 2026; xây dựng, rà soát các văn kiện, phương án bảo vệ mục tiêu trọng điểm, duy trì quân số trực đạt 50% theo quy định, sẵn sàng huy động lực lượng khi có tình huống.

Công tác huấn luyện được triển khai đúng kế hoạch; chủ động tu sửa thao trường, làm mới mô hình học cụ, chuẩn bị đầy đủ giáo án phục vụ huấn luyện năm 2026. Cử 34 cán bộ tham gia tập huấn các cấp, kết quả đạt khá, bảo đảm an toàn tuyệt đối. Xây dựng kế hoạch xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện “Mẫu mực, tiêu biểu” năm 2026 đúng tiến độ.

Thực hiện tốt công tác đón nhận 17 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương, bàn giao cho gia đình và đăng ký vào ngạch dự bị theo quy định. Công tác tuyển quân hoàn thành chỉ tiêu được giao (16 công dân), bảo đảm chất lượng; tổ chức giao quân an toàn, đúng quy định.

Công tác xây dựng chính quy, quản lý kỷ luật được duy trì nghiêm túc; quản lý chặt chẽ quân số, vũ khí trang bị, tài sản, tài chính; không để xảy ra vi phạm kỷ luật, bảo đảm an toàn tuyệt đối về mọi mặt.

b) Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững, ổn định, không phát sinh điểm nóng; Thực hiện đảm bảo an ninh, trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XVI và bầu cử Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Nhân dân yên tâm lao động, sản xuất. Không xảy ra vụ việc liên quan đến an ninh trật tự tại cơ sở; không phát hiện trường hợp xuất, nhập cảnh trái phép. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được tăng cường¹⁷. Công tác quản lý cư trú được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả¹⁸; Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, phòng cháy chữa cháy được duy trì; Trong quý đã chỉ đạo lực lượng công an xã triển khai

¹⁷ Trong kỳ, phát hiện, xử lý 03 vụ vi phạm về đất đai và lâm nghiệp, xử phạt hành chính 30 triệu đồng. Lĩnh vực ma túy phát hiện 01 trường hợp dương tính; xử lý 02 vụ, 02 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 0,549g Hêrôin; lập hồ sơ đưa 02 trường hợp đi cai nghiện bắt buộc.

¹⁸ Toàn xã có 6.122 nhân khẩu thường trú/1.347 hộ, 33 nhân khẩu tạm trú. Trong quý, tiếp nhận, giải quyết 28 hồ sơ đăng ký thường trú, 22 hồ sơ xóa đăng ký thường trú, 14 hồ sơ điều chỉnh thông tin cư trú; xác nhận thông tin cư trú 141 trường hợp; trả 22 thẻ căn cước công dân.

kế hoạch cao điểm tuyên truyền, vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tiến hành vận động thu hồi 03 khẩu súng.

Công tác quản lý đối tượng được thực hiện chặt chẽ¹⁹; Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được củng cố; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được duy trì với 40 người, phát huy hiệu quả trong công tác tuần tra, nắm tình hình, góp phần giữ vững ổn định an ninh trật tự trên địa bàn.

6. Công tác cải cách hành chính, nội vụ, thi đua khen thưởng

a) Cải cách hành chính

Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2026 trên địa bàn xã Hoa Thám²⁰. Ban hành văn bản về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu và hiệu quả thực thi công vụ trong tình hình mới.

Thực hiện niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công đối với 365 TTHC của 67 lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã.

Trong quý I năm 2026, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân theo đúng quy định. Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 329 hồ sơ, trong đó 100% được tiếp nhận trực tuyến (320 hồ sơ phát sinh trong kỳ, 09 hồ sơ chuyển từ kỳ trước). Hồ sơ tập trung chủ yếu ở các lĩnh vực: hộ tịch, chứng thực, đất đai, lao động – thương binh và xã hội; không phát sinh hồ sơ lĩnh vực nội vụ và xây dựng.

Kết quả giải quyết: đã giải quyết 326/329 hồ sơ, đạt tỷ lệ cao; trong đó 320 hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn (97%), 06 hồ sơ quá hạn trên hệ thống (do lỗi kỹ thuật trong quá trình cập nhật trạng thái, thực tế đã trả kết quả đúng hạn cho công dân); còn 03 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết.

Nhìn chung, công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, đảm bảo thời gian theo quy định; không phát sinh phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân.

b) Công tác nội vụ,

Công tác nội vụ được triển khai đồng bộ, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện đúng quy định²¹.

Công tác quản lý địa giới hành chính được duy trì; 04 tuyến địa giới rõ ràng, 04 mốc kiểm tra có 02 mốc còn nguyên trạng, 02 mốc bị mất. Công tác điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp được triển khai, đã thành lập Ban chỉ đạo

¹⁹ Toàn xã quản lý 17 đối tượng, trong đó 06 đối tượng sau cai nghiện và 11 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy.

²⁰ Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 06/02/2026.

²¹ Tổng số biên chế trên địa bàn xã hiện nay là 163 biên chế. Trong đó: có 27/35 biên chế thuộc khối chính quyền xã (không bao gồm Ban chỉ huy quân sự xã); 136 biên chế thuộc đơn vị sự nghiệp giáo dục trên địa bàn xã. Trong kỳ đã thực hiện bố trí kiêm nhiệm kế toán cho 02 đơn vị sự nghiệp, xét nâng bậc lương thường xuyên 04 trường hợp, chuyển xếp chức danh nghề nghiệp 01 trường hợp.

cấp xã với 08 thành viên. Công tác phân định vùng được thực hiện, 14/14 thôn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, xã thuộc diện đặc biệt khó khăn. Đồng thời, đang hoàn thiện Đề án phân loại đơn vị hành chính cấp xã.

Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm, thực hiện kịp thời²².

Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 được tổ chức thành công, an toàn, đúng luật; tỷ lệ cử tri tham gia đạt 100%. Kết quả bầu cử đảm bảo đủ số lượng, cơ cấu theo quy định; không có đơn vị phải bầu cử lại, bầu cử thêm hoặc bị hủy kết quả.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II

1. Thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các chương trình, nghị quyết, quyết định của của tỉnh, xã về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Tiếp tục vận động, tuyên truyền nhân dân gieo trồng hết diện tích các cây trồng vụ xuân, đồng thời đề ra các biện pháp chăm sóc có hiệu quả, đảm bảo thực hiện đạt và vượt kế hoạch đề ra. Chủ động phòng chống thiên tai, tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Quản lý, khai thác tốt các công trình thủy lợi, bảo đảm nguồn nước phục vụ gieo trồng; đẩy mạnh tiến độ trồng rừng đảm bảo đạt và vượt kế hoạch đề ra; tăng cường quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng nông thôn mới, tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí; tiếp tục triển khai thực hiện đối với các tiêu chí chưa đạt của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026–2030. Tích cực triển khai có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

2. Nâng cao hiệu lực và hiệu quả của đầu tư, quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn nhà nước; Tăng cường công tác quản lý chặt chẽ các nguồn thu trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ các nguồn thu, chống thất thu trong tất cả các lĩnh vực, thực hiện triệt để các biện pháp tiết kiệm chi, chống thất thoát, lãng phí ngân sách nhà nước; tăng cường công tác quản lý thị trường, phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thành lập doanh nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã; phát triển sản xuất công nghiệp, thương mại; triển khai kịp thời, hiệu quả các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư trên địa bàn. Định hướng và triển khai các mô hình phát triển kinh tế phù hợp trong thời gian tới như: nuôi vịt thương phẩm, chăn nuôi ngựa bạch thương phẩm, trồng cây lấy hạt, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân.

4. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư, các Chương trình mục tiêu Quốc gia; huy động nguồn lực cho phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng tâm là kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn; Đẩy nhanh tiến độ

²² Trong quý I năm 2026, Chủ tịch UBND xã đã khen thưởng đột xuất đối với 01 tập thể và 04 cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tội phạm ma túy; khen thưởng 03 thanh niên có tinh thần tự nguyện viết đơn tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự. Tặng Giấy khen cho 11 cán bộ, công chức có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2025; công nhận danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến đối với 08 tập thể; danh hiệu Lao động tiên tiến đối với 45 cá nhân; danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở đối với 02 cá nhân.

thực hiện và giải ngân các nguồn vốn đầu tư công, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các dự án đầu tư, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ.

5. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát; tăng cường hướng dẫn các hộ gia đình hoàn thiện hồ sơ, thủ tục và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định

6. Tiếp tục thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường, thực hiện việc quản lý sử dụng đất theo quy hoạch đã được phê duyệt; giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã theo quy định; tập trung kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm hành chính lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

7. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn triển khai hoàn thành chương trình năm học đúng quy định, thực hiện tốt công tác tổng kết năm học 2025-2026. Duy trì trật tự kỷ cương, nề nếp dạy và học trong nhà trường. Tiếp tục quan tâm đầu tư nâng cấp, xây dựng hệ thống trường, lớp; bổ sung các trang thiết bị đồ dùng dạy và học, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Đồng thời, triển khai thực hiện công tác sáp nhập các trường học trên địa bàn theo đúng kế hoạch của cấp trên.

8. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các hoạt động văn hóa thông tin phục vụ nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn; đẩy mạnh công tác văn hoá, thông tin, thể thao; Rà soát, đề nghị công nhận các di tích văn hóa cấp tỉnh đối với đình làng thôn; rà soát, xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn; Tổ chức tốt Đại hội thể dục thể thao xã Hoa Thám năm 2026.

9. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã theo số Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

10. Thực hiện tốt việc giải quyết chế độ chính sách đối với người có công, chính sách bảo trợ xã hội; mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, phòng chống tệ nạn xã hội. Chú trọng giải quyết việc làm gắn với phát triển thị trường lao động; tăng cường thực hiện các biện pháp nâng cao tỷ lệ và chất lượng lao động qua đào tạo.

11. Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, tăng cường công tác phòng ngừa các dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Duy trì đảm bảo các điều kiện khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, tăng cường công tác dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

12. Duy trì thường xuyên các chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc địa bàn; Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh kiềm chế các loại tội phạm, giảm thiểu tối đa tai nạn giao thông trên địa bàn, triển khai thực hiện mục tiêu xã không ma túy.

13. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tiếp công dân; kịp thời tiếp nhận, giải quyết đúng quy định các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng

phí, tiêu cực. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở.

14. Tăng cường chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2026 của UBND xã Hoa Thám./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tài chính tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- VP Đảng ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- CVP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nông Minh Nhường